48 6ª feira |06/Abr/2018  - Edição nº 10164

31734/2018

Uniflor

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º
19/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2018 -  TIPO - MENOR
PREÇO POR LOTE – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. A Pregoeira
do Município de UNIFLOR, ESTADO DO PARANÁ, no exercício das
atribuições que lhe confere, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar licitação na modalidade de Pregão
Presencial, conforme abaixo especificado: Objeto: Seleção de
proposta mais vantajosa para aquisições de cesta básica de
alimentos, produtos de limpeza e higiene, para distribuição gratuita
pelo Departamento Municipal de Assistência Social aos munícipes em
estado de vulnerabilidade do Município de Uniflor, Estado do Paraná,
conforme especificações e quantitativos e demais informações
contidas no Anexo I -  Termo de referencia, do edital completo. Valor
Máximo: R$ 10.910,00 (Dez Mil, Novecentos e Dez Reais). Abertura:
20 de abril de 2018, ás 09h00min. Recebimento dos Envelopes
contendo os documentos de habilitação e propostas de preços: Até o
dia 20 de abril de 2018, até às 08h30min, na Sala de Reuniões das
Licitações, sito à Avenida das Flores, nº 118 – Uniflor, Estado do
Paraná.  O presente Edital de Pregão Presencial estará à disposição
dos interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo poderá
ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e das
13h30min às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou
pelo endereço eletrônico do Município www.uniflor.pr.gov.br
processos licitatórios. Uniflor (Pr), 05 de abril de 2018. Gabriela M.
Gradizoli – Pregoeira.

31694/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3952/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 72/2018
Objeto: Aquisição de um veículo destinado à Secretaria da Administração.
Tipo: Menor Preço, por item . Data de abertura: 19 de abril de
2018, às 10:30 horas. Local de abertura: Paço Municipal prefeito Alberoni
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br .
Ubiratã - Paraná, 05 de abril de 2018. KARINA DIAS Pregoeira, nomeada
conforme Portaria 141/2017.

31738/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3945/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 66/2018
Objeto: Contratação de serviço de lavagem em carros, vans, micro-ônibus
e ônibus do município. Importante: A presente licitação submete-se ao
exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno
porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item.  data de abertura: 19 de abril de 2018, às 14
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 03
de Abril de 2018. VIVIANE APARECIDA DE SOUZA Pregoeira, nomeada
conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3947/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 68/2018
Objeto: Aquisição de oxigênio e acessórios para a Secretaria da Saúde.
Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 20 de abril de 2018, às 09
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 03
de abril de 2018. VIVIANE APARECIDA DE SOUZA Pregoeira, nomeada
conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3949/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 70/2018
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de alinhamento,
balanceamento e cambagem nos veículos da frota da Secretaria da
Saúde. Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48,
Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à
participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens
de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço,
por lote. Data de abertura: 23 de abril de 2018, às 09 horas. Local de
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 03 de Abril de 2018.
VIVIANE APARECIDA DA SILVA Pregoeira, nomeada conforme Portaria
141/2017.

Umuarama

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2018
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para
conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor,
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA
PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa para construção de alambrado no entorno do
Bosque Uirapuru, deste Município.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DO CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES: 19/04/2018
– HORÁRIO: DAS 08:00 ÁS 08:45 HORAS
DATA DA ABERTURA: 19/04/2018 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal nº
063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av.
Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital.
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVISÃO
DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717,
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141
RAMAL 127 e 129.
UMUARAMA, 04 DE ABRIL DE 2018.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

31998/2018

AVISO  DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26/2018. TIPO - MENOR PREÇO POR ITEM. A

Pregoeira do Município de UNIFLOR, ESTADO DO PARANÁ, no exercício das

atribuições que lhe confere, torna público, para conhecimento dos

interessados, que fará realizar licitação na modalidade de Pregão Presencial,

conforme abaixo especificado: Objeto: Contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de aulas de violão e aulas de Karate para oficinas,

visando atender os grupos de serviços de convivência e fortalecimento de

vínculos – SCFC, do Departamento de Assistência Social do Município de

Uniflor, Estado do Paraná, do Paraná, conforme descrições e quantitativos no

Anexo I – Termo de referencia parte integrante deste edital.Valor Máximo

Mensal - Item 1 – Aulas de violão: R$ 850,00(Oitocentos e Cinquenta

Reais).Valor Máximo Total -  Item 1 – Aulas de Violão: R$  6.800,00; Valor

Máximo Mensal - Item 2 – Aulas de Karatê: R$ 1.250,00 (Hum Mil, Duzentos e

Cinquenta Reais).Valor Máximo Total -  Item 2 – Aulas de Karatê: R$ 10.000,00

(Dez Mil Reais); Abertura: 20 de abril de 2018, ás 14h00m.Recebimento dos

Envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas de preços: Até

o dia 20 de abril de 2018, até às 13h30min, na Sala de Reuniões das Licitações,

sito à Avenida das Flores, nº 118 – Uniflor, Estado do Paraná. O presente Edital

de Pregão Presencial estará à disposição dos interessados no Setor de Licitação.

A retirada do mesmo poderá ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min

às 11h30min e das 13h30min às 17h00min, mediante assinatura de

recebimento, ou pelo endereço eletrônico do Município www.uniflor.pr.gov.br

- processos licitatórios.Uniflor (Pr), 05 de Abril de 2018. Gabriela M. Grandizoli

– Pregoeira.

32123/2018

Ventania

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 10/2018

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos
interessados, que estará realizando no dia dezoito de abril de 2018 às 09:00 horas,
licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por lote, cujo objeto

CÓDIGO LOCALIZADOR:
243064818

Documento emitido em 06/04/2018 16:22:28.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10164 | 06/04/2018 | PÁG. 48

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR.

SEXTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1018 - ANO: XIII                   10 Pág(s)

 Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no
link Jornal Oficial Online.

Início

- Lilian Karla de Lima, para o cardo de Professora, 20h, Nível C, Classe 1,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura;
- Marina Moreni, para o cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional Operacional e
de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura;
- Miriam Marques Cardonha Bueno, para o cargo de Merendeira, Grupo
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na
Secretaria da Educação e Cultura;
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 03.04.2018.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis de abril do ano de 2018.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 215/2018
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORAS.
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Nomear as servidoras, conforme segue:
- Angélica dos Santos Rodrigues, para o cargo de Servente de Limpeza, Grupo
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na
Secretaria da Educação e Cultura;
- Máira Rodrigues de Souza, para o cardo de Instrutor de Arte, Grupo
Ocupacional Técnico Operacional e de Administrativo, Classe II, Grau A, Nível 1,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura;
- Rosemary aparecida Lourenço, para o cardo de Professora, 20h, Nível C,
Classe 1,  lotada na Secretaria da Educação e Cultura;
- Simone Regina Monteiro Cortes, para o cargo de Servente de Limpeza, Grupo
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na
Secretaria da Educação e Cultura.
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 03.04.2018.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis de abril do ano de 2018.
Haroldo Fernandes Duarte  - Prefeito de Ubiratã

PORTARIA Nº 216/2018
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORAS.
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Nomear as servidoras, conforme segue:
- Bárbara Leite da Silva, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura;
- Maíra Rodrigues de Souza, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura;
- Maria Aparecida Retamiro de Souza, para o cargo de Auxiliar Educacional,
Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Grau A,
Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura;
- Maria do Carmo dos Santos Mariz, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura;
- Maysa Rodrigues Antonelli, para o cargo de Auxiliar Educacional, Grupo
Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1,
lotada na Secretaria da Educação e Cultura;
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 03.04.2018.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis de abril do ano de 2018.
Haroldo Fernandes Duarte
Prefeito de Ubiratã

EXTRATO RH

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO FIRMADO ENTRE
A PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ E SR(A) MÁIRA RODRIGUES DE
SOUZA.
PARTÍCIPES: Município de Ubiratã – CNPJ nº 76.950.096/0001-10 e MÁIRA
RODRIGUES DE SOUZA, inscrito (a) no CPF n° 068.744.789-58.
OBJETO: rescisão a pedido do contrato de prestação de serviços de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, a partir de 31/03/2018, nos termos da C.L.T.

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3910/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 49/2018
Objeto: Aquisição de trena a laser e GPS para uso da Secretaria de Obras.
Tipo: Menor Preço por item.
Nova data de abertura: 26 de Abril de 2018, às 09 horas.
Motivo: Sessão realizada às 14 horas do dia 02 de Abril foi deserta.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 06 de Abril de 2018.
SUELY IRENE HELLSTROM - Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

PROCESSO N° 3945/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 66/2018
Objeto: Contratação de serviço de lavagem em carros, vans, micro-ônibus e
ônibus do município.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item .
Data de abertura: 19 de abril de 2018, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 03 de Abril de 2018.
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3947/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 68/2018
Objeto: Aquisição de oxigênio e acessórios para a Secretaria da Saúde.
Tipo: Menor Preço, por item .
Data de abertura: 20 de abril de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 03 de abril de 2018.
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3948/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 69/2018
Objeto: Contratação de empresa para realizar oficinas de arte urbana no Centro
de Referência de Assistência Social, conforme “Projeto Graffiti para A-COR-
DAR: dar cor ás expressões da vida”, conforme projeto em anexo.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço por item.
Data de abertura: 20 de Abril de 2018, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 03 de Abril de 2018.
MAYARA MICHELLE ALVES DOS SANTOS FERRAZ
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3949/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 70/2018
Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de alinhamento,
balanceamento e cambagem nos veículos da frota da Secretaria da Saúde.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por lote.
Data de abertura: 23 de abril de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

http://www.ubirata.pr.gov.br/

Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.774 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 06 de abril de 2018